erfassen wir gar nicht. Soll denn die Wesenheit welche existiert und das, wodurch sie existiert, real oder sachlich identisch sein? Dies ist nach S. Thomas nur in Gott der Fall.

Der hl. Thomas lehrt also das Gegenteil dessen, was P. Limb. ihn lehren läßt. Anderswo<sup>1)</sup> schreibt P. Limb., auf die Auktorität des hl. Thomas sich berufend, daß wir unter den „non existentia“ nicht jene Dinge verstehen dürfen, die in keiner Weise sind (i. e. nihilum absolutum), sondern jene, die in der Potenz und nicht in actu sind. Die vom Herrn Autor beigesezten eingeklammerten Worte enthalten abermals eine Unrichtigkeit. Die Stellen, auf welche P. Limb. sich stützt, hätten ihm schon das Richtige sagen können. Die eine lautet:<sup>2)</sup> „bonum extenditur ad existentia et non existentia, non secundum praedicationem, sed secundum causalitatem; ut per non existentia intelligamus non ea simpliciter quae penitus non sunt, sed ea quae sunt in potentia, et non in actu; quia bonum habet rationem finis, in quo non solum quiescunt quae sunt in actu, sed ad ipsum etiam ea moventur, quae in actu non sunt, sed in potentia tantum.“ Aus diesem Texte ist klar, daß der Doctor Angelicus unter denjenigen „quae penitus non sunt“ keineswegs das absolute Nichts, d. h. das Unmögliche versteht, sondern das Mögliche (possibile, potentia objectiva). Im Gegensatz zu diesem versteht der Heilige unter den „non existentia“ oder denjenigen „quae sunt in potentia et non in actu,“ das Potentiale oder die subjektive Potenz. In der Antwort auf den ersten Einwurf sagt ja der englische Lehrer: „materia prima participat bonum, cum appetat ipsum. Nihil autem appetit nisi sibi simile. Non autem participat ens, cum ponatur non ens. Ganz dasselbe besagt die zweite von P. Limb. angezogene Stelle aus S. Thomas.<sup>3)</sup> „Bonum non se extendit ad non entia per praedicationem, sed per causalitatem, inquantum non entia appetunt bonum; ut dicamus non entia ea, quae sunt in potentia et non in actu.“ Die „non entia“ im Limburgschen Sinne, d. h. die möglichen, die in der objektiven

<sup>1)</sup> l. c. Seite 10.

<sup>2)</sup> l. p. q. 5. a. 2. ad 2um.

<sup>3)</sup> de veritate q. 21. a. 2. ad 2um.

Potenz befindlichen Dinge, „non appetunt bonum“ nämlich: das Dasein, den Akt, denn sie sind dafür vollkommen indifferent. Bloß das, was in der subjektiven Potenz ist, wie z. B. die *materia prima*, appetit bonum, actum existendi, denn das Reale, Positive, aber in sich Unvollkommene, strebt naturgemäß nach seiner letzten Vollendung. Das Sein, die Existenz ist nach S. Thomas, die „ultima actualitas“, die „ultima perfectio substantialis“ der geschaffenen Wesen. Mit Unrecht setzt also P. Limb. das „nihil absolutum“ in den Text des englischen Lehrers hinein, um zu beweisen, daß S. Thomas unter den Dingen, die in keiner Weise sind (*quae penitus non sunt*), das absolute Nichts verstanden habe.<sup>1)</sup> Der Doctor Angelicus meint damit das Mögliche,